
terça-feira, 28 de abril de 2020 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 65 (78) – 3

Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17365, cons-
tante do Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 473, DE 27 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Exonerar a senhora STELLA VERZOLLA TANGERINO, RF 

810.066.7, do cargo de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do 
Gabinete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, vaga 14372, constante da Tabela "B" 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 474, DE 27 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
EXONERAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. DALVA MARQUES DE MEDEIROS RODRIGUES DA SILVA, 

RF 775.485.0, do cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, 
da Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Vila Mariana, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14688.

2. IVAN RIBEIRO DE BRITO, RF 808.122.1, do cargo de 
Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14228.

3. FELIPE LEITE PANSANO, RF 878.905.3, do cargo de As-
sessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subprefei-
to, da Subprefeitura Vila Mariana, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 14715.

4. FERNANDO LEITE DA SILVA, RF 3851-2, do cargo de 
Encarregado de Setor I, Referência DAI-02, do Departamento 
de Produção, do Serviço Funerário do Município de São Paulo, 
da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da Lei 
16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

5. VINICIUS FERNANDO GREGORIO ROCHA DA SILVA, RF 
879.853.2, do cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, 
da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da Sub-
prefeitura Capela do Socorro, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15303.

6. MARIA DILMA PRAXEDES, RF 532.206.5, a pedido e 
a partir de 07/04/2020, do cargo de Encarregado de Equipe, 
Ref. DAI-07, da Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Moóca, constante 
das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15770.

7. TAINA BRUNO CASAGRANDE, RF 857.419.7, a partir 
de 20/04/2020, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, da Supervisão Técnica de Planejamento Urbano, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urba-
no, da Subprefeitura Ermelino Matarazzo, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 15503.

8. ANTONIO CARLOS CHIARETTO, RF 476.762.4, do cargo 
de Coordenador V, Referência DAS-15, da Coordenadoria de 
Administração e Finanças, da Subprefeitura Casa Verde/Cacho-
eirinha, constante das Leis 13.999/02 e 16.974/18, vaga 14026.

9. BIANCA ELIAS GATI, RF 841.329.1, do cargo de Assessor 
Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Vila Prudente, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 16055.

10. NELSON APARECIDO MARQUES, RF 841.042.9, do car-
go de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão 
de Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14219.

11. MAURICIO VICTORELO BERTOLINI, RF 855.530.3, do 
cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, da Subpre-
feitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 14225.

12. JEFFERSON ELOY, RF 810.305.4, do cargo de Supervisor 
Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão de Habitação, da 
Coordenadoria de Governo Local, da Subprefeitura Vila Maria/
Vila Guilherme, constante das Leis 13.716/04 e 16.974/18, 
vaga 14226.

13. WAGNER SANTOS PAIVA MOREIRA, RF 843.690.8, do 
cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do 
Subprefeito, da Subprefeitura Capela do Socorro, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15276.

14. ADELICE SANTOS SILVA, RF 541.021.5, do cargo de 
Encarregado de Equipe, Referência DAI-07, da Supervisão de 
Finanças, da Coordenadoria de Administração e Finanças, da 
Subprefeitura M'Boi Mirim, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 15212.

15. WILZA MONTE VERDE, RF 762.270.8, a pedido e a partir 
de 14/04/2020, do cargo de Supervisor Técnico II, Referência 
DAS-12, da Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Ad-
ministração e Finanças, da Subprefeitura Sapopemba, constante 
das Leis 15.764/13 e 16.974/18, vaga 15625.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PORTARIA 475, DE 27 DE ABRIL DE 2020

PROCESSO SEI 6057.2020/0000779-6
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
TORNAR INSUBSISTENTE o item 36 do Título de Nomeação 

224-PREF, de 24 de março de 2020, publicado no DOC de 25 de 
março de 2020, vaga 15286.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

 TITULOS DE NOMEAÇÃO
 TÍTULO DE NOMEAÇÃO 290, DE 27 DE ABRIL 

DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1. RAFAEL HENRIQUE DE ARAUJO, RF 847.190.8, para 

exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, 
do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Unificado 
Navegantes - Professor José Everardo Rodrigues Cosme, da Di-
retoria Regional de Educação Capela do Socorro, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 8019.

2. THAIS FERNANDA PEREIRA SILVA FONSECA, RG 
48.733.448-6-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor I, Re-
ferência DAS-09, do Centro Educacional Unificado Uirapuru, da 
Diretoria Regional de Educação Butantã, da Secretaria Munici-
pal de Educação, vaga 8489.

3. ANTONIO DE OLIVEIRA ALEXANDRE, RF 799.405.2, para 
exercer o cargo de Assessor I, Referência DAS-09, do Centro Edu-
cacional Unificado Perus, da Diretoria Regional de Educação Piri-
tuba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7400.

4. FERNANDO DE OLIVEIRA CALVOZO, RF 317.610.0, para 
exercer o cargo de Coordenador de Ação Cultural, Referência 
DAS-12, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional Uni-
ficado Parque Anhanguera, da Diretoria Regional de Educação Pi-
rituba / Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7272.

5. VANIA PERES GALASSI DIAS, RF 710.418.9, para exercer 
o cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do 
Núcleo de Esporte e Lazer, do Centro Educacional Unificado 
Jaçanã, da Diretoria Regional de Educação Jaçanã/Tremembé, 
da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7130.

6. ELISEU PEREIRA NEVES, RF 735.380.4, para exercer o car-
go de Diretor de Divisão Técnica, Referência DAS-12, da Divisão 
de Administração e Finanças - DIAF, da Diretoria Regional de Edu-
cação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 8492.

7. MARCIA BAPTISTA RODRIGUES SABOIA, RF 635.656.7, 
para exercer o cargo de Gestor de Centro Educacional Unifica-
do, Referência DAS-13, do Centro Educacional Unificado Capão 
Redondo - Professor e Doutor Celso Seixas Ribeiro Bastos, da 
Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7493.

8. CRISTIANE PEREIRA DA SILVA, RG 19.278.585-0-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador de Projetos, Referência 
DAS-10, do Núcleo de Ação Cultural, do Centro Educacional 
Unificado Perus, da Diretoria Regional de Educação Pirituba / 
Jaraguá, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7406.

9. MARCIA VEIGA FERNANDES, RF 690.498.0, para exercer 
o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Diretoria Regio-
nal de Educação Butantã, da Secretaria Municipal de Educação, 
vaga 8484.

10. IDENILDA MOREIRA DE MIRANDA, RF 746.109.7, para 
exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Direto-
ria Regional de Educação Santo Amaro, da Secretaria Municipal 
de Educação, vaga 5183.

11. VALERIA DE FATIMA PEREZ PEREIRA, RF 695.537.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da 
Diretoria Regional de Educação Pirituba / Jaraguá, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 5133.

12. SIMONE TUNIS MONTEIRO, RF 684.987.3, para exer-
cer o cargo de Assistente Técnico de Educação I, da Diretoria 
Regional de Educação Guaianases, da Secretaria Municipal de 
Educação, vaga 4909.

13. HELENI APARECIDA DA SILVA GOMES, RF 576.516.1, 
para exercer o cargo de Assistente Técnico Educacional, da Dire-
toria Regional de Educação Freguesia/Brasilândia, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7143.

14. CRISTINA MARIA DA SILVA PAIVA, RF 677.293.5, para 
exercer o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Refe-
rência DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional 
Unificado Vila do Sol, da Diretoria Regional de Educação Campo 
Limpo, da Secretaria Municipal de Educação, vaga 7475.

15. ALCIONE MIRANDA FELICIANO, RF 802.107.4, para 
exercer o cargo de Coordenador de Ação Educacional, Referên-
cia DAS-12, do Núcleo Educacional, do Centro Educacional Uni-
ficado Capão Redondo - Professor e Doutor Celso Seixas Ribeiro 
Bastos, da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da 
Secretaria Municipal de Educação, vaga 7477.

16. CLEIDE MOREIRA MOTA, RF 694.936.3, para exercer o 
cargo de Coordenador de Projetos, Referência DAS-10, do Nú-
cleo Educacional, do Centro Educacional Unificado Vila do Sol, 
da Diretoria Regional de Educação Campo Limpo, da Secretaria 
Municipal de Educação, vaga 7437.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 291, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
1- GABRIEL HERVILHA LIGERO, RG 39.095.299-0-SSP/SP, a 

partir de 05/05/2020, para exercer o cargo de Assessor I, Ref. 
DAS-09, do Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria Muni-
cipal da Fazenda, vaga 8896.

2- GUILHERME HERVILHA LIGERO, RG 39.095.298-9-SSP/
SP, a partir de 05/05/2020, para exercer o cargo de Assessor I, 
Ref. DAS-09, do Gabinete do Secretário - GABSF, da Secretaria 
Municipal da Fazenda, vaga 8768.

3- ANDERSON DE JESUS SOUZA, RF 839.195.5, a partir de 
05/05/2020, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenadoria de Administração - COADM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8815.

4- RAFAELI APARECIDA SOARES BENTO, RF 837.915.7, a 
partir de 05/05/2020, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Ref. DAS-11, da Coordenadoria de Administração - COADM, 
da Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8817.

5- CLAUDIONOR VIEIRA ROCHA, RF 839.106.8, a partir de 
05/05/2020, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Coordenadoria de Administração - COADM, da 
Secretaria Municipal da Fazenda, vaga 8924.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 292, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
1- FABIO ROBERTO VIEIRA, RF 878.683.6, excepcionalmen-

te, a partir de 23/04/2020, para exercer o cargo de Assessor 
Especial I, Ref. DAS-14, da Coordenadoria de Promoção da 
Integridade, da Controladoria Geral do Município, vaga 17288, 
constante do Decreto 57.921/17 e da Lei 16.974/18.

2- JULIANA SAAD DE MARCHI, RF 845.917.7, excepcional-
mente, a partir de 23/04/2020, para exercer o cargo de Assessor 
Técnico II, Ref. DAS-12, da Coordenadoria de Promoção da 
Integridade, da Controladoria Geral do Município, vaga 8794, 
constante do Decreto 57.921/17 e da Lei 16.974/18.

3- THULIO MANOEL COSTA DE OLIVEIRA, RF 849.121.6, 
para exercer o cargo de Diretor de Divisão Técnica, Ref. DAS-12, 
da Divisão de Transparência Ativa e Dados Abertos, da Coorde-
nadoria de Promoção da Integridade, da Controladoria Geral 
do Município, vaga 8806, constante do Decreto 57.921/17 e da 
Lei 16.974/18.

4- RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, RG 34.968.366-9-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenadoria de Promoção da Integridade, da Controladoria Ge-
ral do Município, vaga 12643, constante do Decreto 57.921/17 
e da Lei 16.974/18.

5- MATEUS TORRES PENEDO NAVES, RF 858.402.8, para 
exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão de 
Transparência Ativa e Dados Abertos, da Coordenadoria de 
Promoção da Integridade, da Controladoria Geral do Município, 
vaga 8848, constante do Decreto 57.921/17 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 293, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
1- COSME SILVA PEREIRA, RF 654.480.1, para exercer o 

cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Divisão de Suporte Interno, 
da Coordenação de Administração e Finanças, da Secretaria 
Municipal de Esportes e Lazer, vaga 11051, constante do De-
creto 57.845/17, Anexo II, Tabela “F”, e da Lei 16.974/18, artigo 
37, Anexo II.

2- PAULO PROCÓPIO DE ARAUJO CARVALHO FILHO, RG 
30.599.126-7-SSP/SP, para exercer o cargo de Diretor de Divisão 
Técnica, Ref. DAS-12, da Divisão de Gestão da Rede Olímpica, 
do Departamento de Gestão de Alto Rendimento, da Secreta-
ria Municipal de Esportes e Lazer, vaga 11236, constante do 
Decreto 57.845/17, Anexo II, Tabela “C”, e da Lei 16.974/18, 
artigo 37, Anexo II.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 294, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO
1- ELIANE ALVES DE CARVALHO CARDOSO, RF 818.361.9, 

para exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, do Departa-
mento de Recursos Humanos, da Coordenadoria de Gestão de 
Pessoas, da Secretaria Municipal de Gestão, vaga 1865, cons-
tante do Decreto 57.775/17 e da Lei 16.674/18.

2- FERNANDA CAROLINA RIBEIRO DA COSTA, RG 
59.642.219-2-SSP/SP, para exercer o cargo de Encarregado de 
Equipe II, Ref. DAI-05, do Departamento de Recursos Humanos, 
da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, da Secretaria Munici-
pal de Gestão, vaga 2249, constante do Decreto 57.775/17 e da 
Lei 16.674/18.

3- GABRIELA STEPHANI SOUZA FERREIRA, RF 858.732.9, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Co-
ordenação de Gestão Governamental, da Secretaria Municipal 
de Gestão, vaga 84, constante do Decreto 58.548/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 295, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE JUSTIÇA
1- NATIARE AZEVEDO, RG 42.628.883-X-SSP/SP, para exer-

cer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da Coordenado-
ria de Defesa do Consumidor – Procon, da Secretaria Municipal 
de Justiça, vaga 1220, constante do Decreto 59.077/19.

2- CAROLINE DIOGO LORENTE, RG 55.740.767-9-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Oficial de Gabinete, Ref. DAI-05, da 
Coordenadoria de Defesa do Consumidor – Procon, da Secre-
taria Municipal de Justiça, vaga 1221, constante do Decreto 
59.077/19.

3- IGOR CAVALCANTE GOMES SANTOS, RF 880.451.6, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria 
de Defesa do Consumidor – Procon, da Secretaria Municipal de 
Justiça, vaga 13676, constante do Decreto 59.077/19.

4- ALEXANDRE DA SILVA RODRIGUES, RF 878.907.0, para 
exercer o cargo de Assessor I, Ref. DAS-09, da Coordenadoria 
de Defesa do Consumidor – Procon, da Secretaria Municipal de 
Justiça, vaga 101, constante do Decreto 58.414/18.

5- NATÁLIA GIACON DECARO, RG 35.028.152-X-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Coordenador, Ref. DAS-10, da Divisão 
de Apoio Jurídico, da Coordenadoria de Defesa do Consumidor 
- Procon, da Secretaria Municipal de Justiça, vaga 11401, cons-
tante no Decreto 58.414/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 296, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
Nomear a senhora MARIANA BRITO, RF 824.932.6, para 

exercer o cargo de Assessor Especial II, Ref. DAS-15, do Gabi-
nete do Secretário, da Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social, vaga 14372, constante da Tabela "B" 
do Anexo II integrante da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 297, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DAS SUBPREFEITURAS
1. MARIA AUXILIADORA SALVADOR, RF 501.903.6, para 

exercer o cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da 
Coordenadoria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano, 
da Subprefeitura Vila Mariana, constante das Leis 13.682/03 e 
16.974/18, vaga 14688.

2. ISAC ALVES, RF 841.087.9, para exercer o cargo de 
Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subpre-
feito, da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das 
Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14228.

3. FLAVIO HENRIQUE DOS SANTOS FERREIRA, RG 
38.441.885-5-SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico 
I, Referência DAS-11, do Gabinete do Subprefeito, da Subprefei-
tura Vila Mariana, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, 
vaga 14715.

4. ILIDIO AUGUSTO LOPES, RF 134.196.1, para exercer o 
cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervi-
são Técnica de Manutenção, da Coordenadoria de Manutenção 
da Infraestrutura Urbana, da Subprefeitura Aricanduva/Formosa/
Carrão, constante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 15825.

5. ROSIMEIRE LUCI GONÇALVES DE MORAIS, RF 740.825.1, 
para exercer o cargo de Encarregado de Equipe, Referência 
DAI-07, da Supervisão de Finanças, da Coordenadoria de Admi-
nistração e Finanças, da Subprefeitura Lapa, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14349.

6. SERGIO MONTEIRO DO PAÇO, RF 2892-2, para exercer o 
cargo de Encarregado de Setor I, Referência DAI-02, do Depar-

tamento de Produção, do Serviço Funerário do Município de São 
Paulo, da Secretaria Municipal das Subprefeituras, constante da 
Lei 16.974/18 e dos Decretos 27.077/88 e 58.182/18.

7. CAIO VINICIUS GOMES DOS SANTOS, RG 44.077.425-1-
SSP/SP, para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência 
DAS-11, da Assessoria Jurídica, do Gabinete do Subprefeito, da 
Subprefeitura Capela do Socorro, constante das Leis 13.682/03 
e 16.974/18, vaga 15303.

8. STELLA VERZOLLA TANGERINO, RF 810.066.7, para 
exercer o cargo de Coordenador V, Referência DAS-15, da Coor-
denadoria de Administração e Finanças, da Subprefeitura Casa 
Verde/Cachoeirinha, constante das Leis 13.999/02 e 16.974/18, 
vaga 14026.

9. GERALDO DANTAS AMORIM, RG 3.626.255-SSP/PE, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Vila Prudente, cons-
tante das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 16055.

10. JEFFERSON ELOY, RF 810.305.4, para exercer o cargo 
de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da Supervisão 
de Esportes e Lazer, da Coordenadoria de Governo Local, da 
Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14219.

11. NELSON APARECIDO MARQUES, RF 841.042.9, para 
exercer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, 
da Supervisão de Cultura, da Coordenadoria de Governo Local, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.682/03 e 16.974/18, vaga 14225.

12. SANDRA DA SILVA SANTOS, RF 690.157.3, para exer-
cer o cargo de Supervisor Técnico II, Referência DAS-12, da 
Supervisão de Habitação, da Coordenadoria de Governo Local, 
da Subprefeitura Vila Maria/Vila Guilherme, constante das Leis 
13.716/04 e 16.974/18, vaga 14226.

13. JOSÉ EUCLIDES TAVARES, RG 5.130.419-3-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, do 
Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Capela do Socorro, 
constante das Leis 13.682/03 e 16.974/8, vaga 15276.

14. DENISE ALOIA DE MORAES, RG 16.290.110-0-SSP/SP, 
para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Referência DAS-11, 
do Gabinete do Subprefeito, da Subprefeitura Ipiranga, constan-
te das Leis 13.682/03 e 16.974/18, vaga 14791.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467º da fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 298, DE 27 DE ABRIL 
DE 2020

PROCESSO SEI 6010.2020/0001128-2
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando 

das atribuições que lhe são conferidas por lei,
RESOLVE:
NOMEAR
SECRETARIA MUNICIPAL DE DIREITOS HUMANOS E CI-

DADANIA
1 - TELMO MORAIS PEREIRA, RF 825.060.0, para exercer 

o cargo de Encarregado de Equipe, Ref. DAI-07, da Secretaria 
Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 11696, cons-
tante dos Decretos 58.273/18, 58.624/19 e 58.853/19.

2 - RAISSA MONTEIRO SARÉ, RG 537863-5, para exercer o 
cargo de Coordenador V, Ref. DAS-15, da Secretaria Municipal 
de Direitos Humanos e Cidadania, vaga 17365, constante do 
Decreto 58.079/18 e da Lei 16.974/18.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 27 de 
abril de 2020, 467°da fundação de São Paulo

BRUNO COVAS, Prefeito

 DESPACHOS DO PREFEITO
 DESPACHOS DO PREFEITO
6053.2020/0001101-5 - VIVA A CIDADE NEWS COMU-

NICAÇÕES E EDITORIAL LTDA – EPP (Adva. Renata de Oli-
veira Nuñes, OAB/SP 297.661) - Cancelamento de multa. 
Recurso - I – À vista dos elementos que instruem o pre-
sente processo, em especial as manifestações da Assesso-
ria Técnica de SGM/AJ (doc 028187865 e 028298478) e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete no doc (028225845 e 
028316202), as quais adoto como razão de decidir, NEGO 
PROVIMENTO ao recurso interposto por VIVA A CIDADE NEWS 
COMUNICAÇÕES E EDITORIAL LTDA - EPP, por falta de apre-
sentação de fatos novos capazes de infirmar a legalidade da 
autuação questionada, mantendo-se, por consequência, o Auto 
de Multa 16-239.720-8. - II – Declaro encerrada a instância 
administrativa.

6033.2020/0000280-7 - OI MÓVEL S/A (Adva. Luciana 
Gil Ferreira, OAB/SP 268.496) - Pedido de Cancelamen-
to de Multa. Recurso - I - Em face dos elementos que 
instruem o presente, em especial as manifestações do 
Sr. Assessor Técnico de SGM/AJ (doc 028292496) e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 028311427), 
NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto por OI MÓVEL S/A, 
mantendo-se, por consequência, o Auto de Multa 29-037.550-9. 
- II - Dou por encerrada a instância administrativa.

6046.2019/0007802-0 - OI MÓVEL S/A (Adva. Luciana Gil 
Ferreira, OAB/SP 268.496) - Pedido de Cancelamento de Multa. 
Recurso - I - Em face dos elementos que instruem o presente, 
em especial as manifestações do Sr. Assessor Técnico de SGM/
AJ (doc 028301451) e da Assessoria Jurídica deste Gabinete 
(doc 028309558), NEGO PROVIMENTO ao recurso interposto 
por OI MÓVEL S/A, mantendo-se, por consequência, o Auto 
de Multa 08-274.673-7. - II - Dou por encerrada a instância 
administrativa.

6056.2019/0002779-0 - CONSTRUTORA PAULO MAURO 
LTDA. (Adv. Fabíola Máxima de Araújo Odilon, OAB/SP 310.012) 
- Cancelamento de multa. Recurso - I – À vista dos elementos 
que instruem o presente processo, em especial as manifesta-
ções da Assessoria Técnica de SGM/AJ (doc 028295325) e da 
Assessoria Jurídica deste Gabinete (doc 028319268), as quais 
adoto como razão de decidir, NEGO PROVIMENTO ao recurso 
interposto por CONSTRUTORA PAULO MAURO LTDA., por falta 
de apresentação de fatos novos capazes de infirmar a legalida-
de da autuação questionada, mantendo-se, por consequência, o 
Auto de Multa 12-136.698-7. - II – Declaro encerrada a instân-
cia administrativa.

DESPACHOS DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DE 
RELAÇÕES INTERNACIONAIS

6027.2020/0004417-5 - M2 SOLUÇÕES EM ENGENHA-
RIA LTDA. - Decreto 59.301/20. Doação de vouchers de 
plano mensal de compartilhamento de bicicleta - I - À vis-
ta dos elementos colacionados ao presente, em especial a 
oferta de doação realizada pela empresa M2 SOLUÇÕES 
EM ENGENHARIA LTDA., CNPJ 13.051.498/0001-63 (doc 
028348102), a manifestação de SVMA (doc 028348192) 
relatando o interesse de diversas pastas e o parecer da 
Assessoria Jurídica de SGM (doc 028365826), com fulcro 
no art. 15-A, §8º, do Decreto 59.283/20, na redação do 
Decreto 59.301/20, AUTORIZO o recebimento em doação sem 
encargos de 300 vouchers de gratuidade do Plano Mensal de 
Compartilhamento de Bicicleta da DOADORA, válidos enquanto 
dura o período de isolamento social e de calamidade pública 
devido ao COVID-19 , que serão usados no enfrentamento da 
pandemia por diversas pastas municipais.

6010.2020/0001191-6 - GUARARAPES CONFECÇÕES 
S/A - Decreto 59.301/20. Doação de peças de roupas femininas 
para servidores de SMS - I - À vista dos elementos colacionados 
ao presente, em especial a oferta de doação realizada pela em-
presa GUARARAPES CONFECÇÕES S/A, CNPJ 08.402.943/0001-
52 (doc 028368757), a manifestação de pertinencia de SMS 


